
GU/S S235
03/12/2021
618152-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:618152-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Servizi amministrativi per progetti di sviluppo
2021/S 235-618152

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI BOLOGNA - UO GARE PON METRO
Indirizzo postale: Piazza Liber Paradisus
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40129
Paese: Italia
Persona di contatto: Raffaella Crabbia
E-mail: Raffaella.Crabbia@comune.bologna.it 
Tel.:  +39 0512194195
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di assistenza tecnica per lo svolgimento delle funzioni di Autorità Urbana (Organismo Intermedio) 
nell’ambito del programma PON METRO 2014-2020 (REACT-EU)
Numero di riferimento: 8353218

II.1.2) Codice CPV principale
75112100 Servizi amministrativi per progetti di sviluppo

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

03/12/2021 S235
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:Raffaella.Crabbia@comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic


GU/S S235
03/12/2021
618152-2021-IT

2 / 4

II.1.4) Breve descrizione:
Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica per lo svolgimento delle funzioni 
di Autorità Urbana (Organismo Intermedio) nell’ambito del programma PON METRO 2014-2020 (REACT-EU) 
- Asse 8 - Progetto BO8.1.1b “Supporto all'efficacia, all'efficienza e alla comunicazione dell'Autorità Urbana 
Comune di Bologna REACT-EU”

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 980 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento del servizio di assistenza tecnica per lo svolgimento delle funzioni di Autorità Urbana (Organismo 
Intermedio) nell’ambito del programma PON METRO 2014-2020 (REACT-EU) - Asse 8 - Progetto BO8.1.1b 
“Supporto all'efficacia, all'efficienza e alla comunicazione dell'Autorità Urbana Comune di Bologna REACT-EU” 
come meglio dettagliato nel Capitolato tecnico.- CIG: 89835178BE

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione del servizio e struttura organizzativa proposta / Ponderazione: 45
Criterio di qualità - Nome: Risorse umane messe a disposizione, in relazione all’impianto progettuale 
(esperienza e competenze acquisite e illustrate nei curricula anonimi) / Ponderazione: 25
Criterio di qualità - Nome: Forme previste di comunicazione interna ed esterna delle attività / Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 980 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/04/2022
Fine: 31/12/2023
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
non superiore a quella del contratto iniziale, per un importo massimo di € 1.490.000,00, al netto di Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L’Amministrazione ha facoltà di prorogare il contratto per 6 mesi e comunque limitatamente al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:

03/12/2021 S235
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S235
03/12/2021
618152-2021-IT

3 / 4

Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 2014-2020, CCI 2014IT16M2OP004ASSE 8 – 
Assistenza tecnica (React-Eu) AZIONE 8.1.1: Assistenza tecnica e capacità amministrativa REACT-EU 
PROGETTO BO8.1.1b “Supporto all'efficacia, all'efficienza e alla comunicazione dell'Autorità Urbana Comune di 
Bologna REACT-EU”

II.2.14) Informazioni complementari
Per quanto riguarda i termini di esecuzione sopra riportati, per un maggior dettaglio si rinvia all'art. 2 del 
capitolato tecnico.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato (oppure in altro registro) per attività coerenti con quelle oggetto 
della procedura di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 12/01/2022
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/01/2022
Ora locale: 16:30
Luogo:
Alla prima seduta pubblica, che sarà attivata solo virtualmente, tramite la piattaforma Sater, vi si potrà 
partecipare collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura informatica,secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

03/12/2021 S235
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


GU/S S235
03/12/2021
618152-2021-IT

4 / 4

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Le informazioni indispensabili per partecipare alla gara e inerenti (riassuntivamente e non 
esaustivamente):modalità e termini di presentazione delle offerte; utilizzo della piattaforma telematica/contenuto 
buste virtuali; soggetti ammessi; requisiti; pagamento contribuzione ANAC; modalità di presentazionedelle 
dichiarazioni; divieti di compartecipazione; prescrizioni per raggruppamenti e consorzi; prescrizioni 
supartecipazione/aggiudicazione lotti/ indicazioni sui requisiti; avvalimento; subappalto; elementi di 
valutazionedell'offerta tecnica e dell'offerta economica e relativi punteggi, modalità di attribuzione punteggi/
riparametrazioni/soglia di sbarramento/formule e relativi metodi di calcolo; procedura di gara; congruità offerta; 
adempimentidell'aggiudicatario; soccorso istruttorio; modulistica; richieste di chiarimenti ecc. sono indicate nel 
disciplinaredi gara pubblicato sul profilo del committente: www.comune.bologna.it nella sezione «bandi di gara» 
e sullapiattaforma telematica SATER agli indirizzi precedentemente indicati.
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giorgia Boldrini; Autorità di gara: dott.ssa Lara Bonfiglioli

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Indirizzo postale: Strada Maggiore
Città: Bologna
Codice postale: 40100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Bologna, rimanendo espressamente esclusa 
la compromissione in arbitri.
Termini: entro 30 gg decorrenti dalla comunicazione/pubblicazione/conoscenza dell'atto impugnato.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/11/2021

03/12/2021 S235
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

www.comune.bologna.it

